» eum per sanctos medios reducamur. » Il ajoute ensuite :
 » Sicut mediantibus sanctorum suffragiis, Dei beneficia
 » in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut
 » iterato beneficia ejus sumamus mediantibus sanctis. »
 D'autres auteurs partagent ce sentiment, entr'autres le con-
 tinueur de Tournély avec Silvius, (Tom. 1. de relig. c.
 2. de orat. a. 4. q. 1.) « Lege naturali tenemur eum ordi-
 » nem observare, quem Deus instituit; ac constituit Deus,
 » ut ad salutem inferiores perveniant, implorato supe-
 » riorum suffragio. »

II. Mais si ces diverses raisons nous engagent de recourir à l'intercession des saints, à plus forte raison devons-nous recourir à l'intercession de Marie dont les prières sont plus agréables à Dieu que celles de tous les saints ensemble. S. Thomas pense que les saints peuvent sauver un grand nombre de personnes à cause des grâces surabondantes que Dieu leur a données, mais que la sainte Vierge a acquis tant de grâces qu'elle peut sauver tout le monde : « Magnum est enim in quolibet sancto, quando habet
 » tantum de gratia, quod sufficit ad salutem multorum;
 » sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem
 » omnium, hoc esset maximum, et hoc est in Christo et
 » in B. Virgine. » (S. Thom. ep. 8.) Comme nous avons accès auprès de Dieu, dit S. Bernard, par la médiation de son fils Jésus-Christ, de même par la médiation de la Mère nous avons accès auprès du Fils : « Per te habemus
 » accessum ad Filium, o inventrix gratiæ, Mater salutis,
 » ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. » (Serm. in dom. infra oct. Assump.) Plus loin, il ajoute que toutes les grâces que nous recevons, nous les obtenons par le moyen de la sainte Vierge : « Totius boni
 » plenitudinem (Deus) posuit in Maria, ut proinde si

» quid spei nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab
 » ea noverimus redundare. Hortus deliciarum, ut undique
 » fluant aromata ejus, charismata scilicet gratiarum. »
 (S. Bern. serm. de aquæduct.) Et voici la raison que le
 Saint nous en donne : « Sic est voluntas ejus, qui totum
 » nos habere voluit per Mariam. » Tous les textes de l'É-
 criture que l'Église applique à Marie, n'expriment que ce
 sens : *Qui me invenerit, inveniet vitam et hauriet salutem a*
Domino. (Prov. VIII. 35.) *In me gratia omnis viæ et verita-*
tis. (Eccli. XXIV. 25.) *Qui operantur in me, non peccabunt;*
qui elucidant me, vitam æternam habebunt. (Ibid. xxx. 31.)
 Mais pour nous persuader de cette vérité il suffit des paroles,
 que la sainte Église nous fait dire dans le « *Salve Regina,* »
 où elle appelle Marie notre vie, et notre espérance? « *Vita,*
 » *dulcedo, et spes nostra, salve.*